companhia tem por objeto social a participação como sócia ou acionista de sociedades. Cláusula 4ª - O prazo de 
duração da companhia é indeterminado. Capítulo II - Do Capital Social e das Ações - Cláusula 5ª - O capital social, 
subscrito e totalmente integralizado, é R$ 3.135.049,00 (três milhões, cento e trinta e cinco mil, quarenta e nove 
reais), dividido em 3.135.049 (três milhões, cento e trinta e cinco mil, quarenta e nove) ações, no valor nominal de 
R$ 1,00 (um real) cada uma, sendo: 1) 1.802.472 (um milhão, oitocentos e dois mil, quatrocentos e setenta e duas) 
ações ordinárias nominativas com direito a voto. 2) 300.412 (trezentos mil, quatrocentos e doze) ações ordinárias 
especiais nominativas, que conferem a seus titulares, além do direito a voto, poderes especiais de veto (“Ações 
Ordinárias Especiais de Classe 1”). 3) 272.592 (duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e duas) ações 
ordinárias especiais nominativas com direito a voto exclusivo para a nomeação dos administradores ou diretores de 
sociedades em que a Companhia atue como sócia ou acionista (“Ações Ordinárias Especiais de Classe 2”). 4) 759.573 
(setecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e setenta e três) ações preferenciais nominativas, sem direito a voto, 
mas com preferência na distribuição de dividendos e, em caso de liquidação da companhia, no reembolso do capital. 
Parágrafo primeiro - As ações ordinárias nominativas com direito a voto conferem a seus titulares o direito a um voto,